SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

DELIBERAÇÃO 017/2006
PARA PROGRAMAS  A SEREM EXECUTADOS  PELO GOVERNO DO ESTADO

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/ PR, reunido
ordinariamente em 20/10/2006.

DELIBEROU

Art.1º Sobre a liberação de recursos do FIA-2007 para programas a serem executados
pelos órgãos governamentais.

DO OBJETO

Art.2º Serão destinados R$ 15.600.612,64  para ações dos  Planos Estaduais já
aprovados pelo CEDCA, e projetos deliberados que serão executadas por órgãos públicos
estaduais.

DA DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS

Art.3º Serão destinados recursos na ordem de:

a) R$ 10.958.882,64 para ações do Plano Estadual de Atenção ao Adolescente em
Conflito com a Lei;

b) R$  688.000,00 para ações do Plano Estadual de Erradicação do Trabalho Infantil;

c) R$ 2.967.230,00 para ações do Plano Estadual de Enfrentamento à Violência contra
Crianças e Adolescentes;

d) R$ 986.500,00  para ações de Capacitação.

Parágrafo único: As ações a serem desenvolvidas encontram-se detalhadas no anexo.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4°. A presente deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 20 de outubro de 2006

Eliana Arantes Bueno Salcedo
Presidente do CEDCA

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

ANEXO  - DELIBERAÇÃO GOVERNAMENTAL - 2007

Conflito com a Lei
OBJETIVO META REGIÃO CUSTO

CAPITAL
CUSTEIO VALOR

PARCIAL R$
VALOR TOTAL R$

Equipamentação de 2 Centros de
Socioeducação

Equipar Unidades
Maringá e Piraquara

Maringá e Piraquara Serviços 485.000,00 2.657.276,54

Equipamento 1.502.275,54
Aquisição de veículos 250.000,00

Consumo 420.001,00
Equipamentação de casas de
semiliberdade

Equipar 4 casas de
semiliberdade

Foz do Iguaçu,
Cascavel, Ponta
Grossa e Maringá

Material Permanente 160.000,00 240.000,00

Material de
consumo

40.000,00

Construção de 1 casa de
semiliberdade

Contruir e equipar casa
de semiliberdade

Maringá Obras 320.000,00 320.000,00

Capacitação Permanente Capacitar 1100
servidores das
unidades de
socioeducação

Curitiba, Piraquara, Fazenda Rio
Grande, Londrina, Santo Antonio da
Platina, Cascavel, Umuarama,
Toledo, Pato Branco, Paranavaí, Foz
do Iguaçu e Campo Mourão

Alimentação 300.000,00

Hospedagem
Transporte
Material
Palestrantes
Locação de equipamentos

Locação de
espaço

Capacitação novos concursados 400 servidores
(contratos fevereiro)

Curitiba, Cascavel, Paranavaí,
Toledo, Pato Branco, Campo Mourão,
Maringá e Piraquara

Transporte e Hospedagem 100.000,00

Material e locação de
equipamentos
Palestrantes
Locação de

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

espaço
Alimentação

Capacitação das equipes de semi-
liberdade

200 Maringá e Piraquara Transporte 100.000,00

Hospedagem
Alimentação
Material
Palestrantes

Capacitação Gestores 70 gestores Estadual Transporte 100.000,00
Hospedagem
Alimentação
Material
Palestrantes

Capacitação em LA e PSC 2 Encontros anuais em
18 regiões

18 Regionais (âmbito dos ER da
SETP)

Repasse aos
ER

10.000,00 360.000,00

Adaptação de delegacias para
recepção de adolescentes

50 delegacias Estadual Obras de ampliação e melhoria 50.000,00 2.500.000,00

Aquisição de veículos para
unidades de socioeducação

17 veículos “furgão” Aquisição de veículos 97.000,00 1.649.000,00

Total Parcial 8.326.276,54

Conflito com a Lei -
continuação

OBJETIVO META REGIÃO CUSTO
CAPITAL

CUSTEIO VALOR
PARCIAL R$

VALOR TOTAL R$

Reforma das unidades Reforma na unidade
Fazenda Rio Grande

Fazenda Rio Grande Reforma (Cobertura da cancha,
pça de jogos, pátio externo,
reforma de salas e divisórias)

95.595,00 1.509.422,10

Ampliação (guarita, depósito,
ampliação da cozinha)

140.220,00

Reforma no SAS Toledo Ampliação de 4 alojamentos e
outras adequações

211.946,00

Unidade Joana Richa Curitiba Melhoria  (cobertura de pátio
interno)

40.560,00

Ampliação de 4 salas 124.730,00

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

Unidade SAS Paranavaí Ampliação (Enfermaria,
rouparia, almoxarifado,
lavanderia e alojamento)

60.000,00

Unidade SAS Curitiba Reforma (estacionamento) 33.371,10

Unidade SAS Campo Mourão Construção de 1 guarita 13.000,00

Unidade SAS Foz do Iguaçu 90.000,00
Unidade SAS Umuarama Ampliação 100.000,00
Complementar
unidades novas

600.000,00

Aprendiz Qualificação
profissional

SEED - 500 aprendizes (400,00 p/
aprendiz)

Repasse
municípios e
entidades

200.000,00 623.184,00

SENAC - 120 aprendizes (650,00 p/
aprendiz)

Repasse
municípios e
entidades

78.000,00

CEFET - 30 aprendizes (816,00 p/
aprendiz)

Repasse
municípios e
entidades

24.480,00

UNIVERSIDADES - 50 aprendizes
(500 p/ aprendiz)

Repasse
municípios e
entidades

25.000,00

Contratação de
Estagiários p/
acompanhar os
aprendizes

Bolsa Auxílio (464,00 X 45 = 20880,00 Repasse
municípios e
entidades

250.560,00

Transporte Estagiários Vale transporte (22 X 3,85= 3762,00) Repasse
municípios e
entidades

45.144,00

Programa Egressos Apoiar as famílias e os
adolescentes que se
desligam das Unidades
Socioeducativas e
internação e restrição
de liberdade

Curitiba e RM, Foz do Iguaçu e região, Londrina e
região

500.000,00 500.000,00

Total Parcial 2.632.606,10
Total Programa 10.958.882,64

Erradicação do Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

Infantil
OBJETIVO META REGIÃO CUSTO

CAPITAL
CUSTEIO VALOR

PARCIAL R$
VALOR TOTAL R$

Realizar pesquisa georeferenciada
(em andamento)

1 pesquisa Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

150.000,00 150.000,00

Publicação Plano Estadual:
Pesquisa e  cartazes e
gibis

Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

40.000,00 40.000,00

Pesquisa de Avaliação de
Resultados do Programa PETI

1 pesquisa Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

150.000,00 150.000,00

Capacitar comissões, gestores,
técnicos e coordenadores

1 Seminário Estadual Curitiba Serviços de
Terceiros
(Pessoa Física)

15.000,00 50.000,00

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

35.000,00

Sistema de Monitoramento  e
Avaliação

18 Escritórios Regionais Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa Física)

45.000,00 63.000,00

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

18.000,00

Dia Internacional de Erradicação
do Trabalho Infantil

399 municípios Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa Física)

50.000,00 55.000,00

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

5.000,00

Fortalecer protagonismo juvenil 1 projeto Piloto Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa

100.000,00 180.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

Jurídica)

Serviços de
Terceiros
(Pessoa Física)

50.000,00

Material de
consumo

30.000,00

Total Programa 688.000,00

Vítimas de Violência
OBJETIVO META REGIÃO CUSTO

CAPITAL
CUSTEIO VALOR

PARCIAL R$
VALOR TOTAL R$

Publicação Cartilhas, folders e
cartazes (10.000
exemplares)

Curitiba, Ponta Grossa, Londrina, Maringá, Cascavel e
Guarapuava

45.000,00 45.000,00

Capacitação Monitoramento 1 Encontro Estadual e
18 Encontros Regionais

Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Material de
consumo

20.000,00 255.000,00

Serviços de
Terceiros
(Pessoa Física)

140.000,00

Serviços de
Terceiros
(Pessoa
Jurídica)

95.000,00

Potencialização da Rede 5 serviços
especializados

Municípios a serem definidos pela
comissão

Repasse aos
municípios

200.000,00 1.000.000,00

Indicado pela Comisssão para o 18 de Maio, o CEDCA não aprovou, etendendo que o dia deve ter mobilizações municipais, e
disponibilizou o recurso para que a comissão proponha uma outra ação.

150.000,00

Consultoria 05 equipes de
Consultoria

Curitiba, Ponta Grossa, Londrina,
Maringá, Cascavel e Guarapuava

Serviços de
Terceiros
(Pessoa Física)

200.000,00 200.000,00

Construção do NUCRIA Construção 1.317.230,00 1.317.230,00
Total Programa 2.967.230,00

Capacitação e Eventos

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA

OBJETIVO META REGIÃO CUSTO
CAPITAL

CUSTEIO VALOR
PARCIAL R$

VALOR TOTAL R$

FICA 36.500,00
Encontro de Conselheiros de
Direitos

399 municípios Estadual 150.000,00

Capacitação para Programas de Recepção em Delegacias 300.000,00

Plano Estadual de Convivência Familiar e Comunitária
(Articulação e Capacitação)

Estadual 500.000,00

Total Parcial 986.500,00

Total Geral 15.600.612,64